Hieron. epist. ad  
Praefid. lib.  
10. c. 61.  
Philos. li. de vi-  
ta Apol. long.

Genes. 3.  
16.

Gen. 35.  
17.  
1. Reg. 4.  
20.

Sapien. 7.  
3.

Hebrae.  
2. 17.

Tertull.  
lib. de  
Anima.  
c. 19.

*Lucret.*  
*lib. 5.*

*Tum porro puer, ut sauis projectus ab undis  
Nauita, nudus humi iacet infans, indigus omni  
Vitali auxilio, cum primum in luminis oras  
Nixibus ex alio matris natura profundit,  
Vagitusque locum lugubri compleat, ut eorum est,  
Cui tantum in vita restet transire malorum.*

*Iob. 1. 21.*

*I. ad Tho-  
mot. 6. 7.*

Duplex ergo instat in ipso ortu nostro futurum calamitatum indicium. Alterum, quod inter immensos dolores matris, & tristes timores patris, ex compari discrimine prouenientes, nascimur. Alterum, quod ciuitati & fletu ab ipsa natura datis, & ab ipsa aeris intemperie, & habitationis nocturnitate exortis, quae nos aduersa maneant, portentum.

Contemplare nunc infantem iam natum, & ex alio matris effusum, & multa videbis, quae te pudore suffundant. Apparet ille nudus, cum alia animalia vestimentis sibi congruis, nimis pellibus, induita nascantur. Hanc suam nuditatem Iob deplorabat. Nudus, inquit, egressus sum de vtero matris meæ, & nudus reuertar illuc.] Hanc Paulus ad memoriam reducebat: Nihil intrulimus in hunc mundum; haud dubium quod nec auferre quid possumus. Apparet inermis, cum & bruta armis fulcita in lucem procedant, & ubi robur habeant an in cornibus, an in vnguis, an in calcibus, an in ore, instinctu naturæ docta perficiant. Vnde iuuenis vix angustias alii deseruit, & neccum cornibus erumpentibus, capite astante adoritur; & pullus equi se ferentem calcibus insecatur. At homini vagitus pro armis dati sunt, quos emittens, suam infirmitatem omni proprio tutamine delititam ostendit. Apparet gressibus & motibus conuenientibus destitutus. Alia quippe animalia recens nata statim ambulant, & post paululum subtiliunt, matrem sequuntur, & necessarium alimentum inquirunt. Homo vero nec progredi potest, nec cibum querere, nec oti manu admouere, sed a marre, vel nutrice, debet a sordibus ablui; panniculis, ne frigore, aut alia temporis iniuria offendatur, inuolui; lac orteingestum lugere, & in omnibus adiuuari. Homo in matris vtero multis periculis circumdatu sicut (quare & plurimi prius quam ad ortum veniant, ad occasum accedunt,) at statim ac natu est, magnam turbam periculorum, dolorum, & infirmitatum experiri incipit. Pericula ex hostibus, & ex amicis, ac propinquis exoriuntur: ex illis, quia odio proficuntur; ex ipsis vero, quia moderatè amare nesciunt. Pericula ex celo, ex terra, ex mari, & ex omnibus rebus creatis procedunt, omnia namque sunt nocua nascentibus, & celum fulminibus, terra insolitis motibus, & sterilitate sua, mare tempestibus saeuis, æt contagiosis ex noxio vapore contractis, & reliqua innumerabilibus modis homini aduersantur, in eiusque necem agmine facto conspirare videntur. Pericula ex his saepe, quae ad vitam seruandam accipiuntur, emergunt. Multi in cibo beneficia, in potu venena, in medicamine mortem ex aliqui malitia sumiserunt. Multi ciborum dulcedine vieti, & potuum suavitate superati morbos grauiissimos contraxerunt. Multi dum caute viuunt, & se ab omni noctuamento custodiunt, ex ipsis nimis sollicitudine in amentiam inciderunt, & vnde nimis scioles esse volebant, inde alios ad risum provocarunt. Dolores vero ex casibus, ex incursiis, & istibus, ex plagiis, ex vulneribus, ex multiplici corporis laesione, & ossium confractione proueniunt, adeo vt nemo sit, qui non possit dici vir dolorum, sciens vulnera, &

A noscens multiplicem causam mortis. Ipsa corporis structura, & misera coagmentatio multorum est dolorum origo, dum humorum fluxiones nunc oculos, nunc pectus, nunc scapulas, aut alias corporis partes inuadunt, & multiplici cruciatu sustinentem inuoluant.

Quid nunc de ægritudinibus dicam, quæ tot à medicis agnoscuntur, quot sunt dies viuis anni solaris, præter eas (& fortè sunt innumerabiles) quas ab ipsis medicis artis peritis necesse est ignorari? Torsunt iam cognita, atque comperta, vt nulla illecebat dies, in qua homo manifeste pœna malo non torquatur. Et eset quidem tolerabile si homo singulis diebus singulis tantum morbis impetratur, at id miserrimum & molestissimum est, quod sepe eadem die & hora, multis infirmitatibus cruciat. Sed quid refert morbos humani corporis commemorare, cum tota vita hominis, etiam fani & robusti, non aliud sit quam indirupta quedam & continens ægrotatio? Pulchre id docuit Augustinus. Quis enim, inquit, non ægrotat in hac vita? Quis non languorem longum trahit? Nasci hic in corpore mortali, incipere ægrotare est. Quotidianis medicamentis fulciuntur indigentia nostra: quotidiana medicamenta, refectiones indigentiarum sunt. Fames nonne te occideret, nisi medicamentum apponeres? Sitis non te perimeret, nisi eam tu bibendo non penitus extingueres, sed diffieres? Reditura est enim sitis paululum temperata. Temperatus ergo ipsis fomentis ærumnâæ ægritudinis nostræ. Stando lassatus eras, sedendo refecris. Ipsum sedere medicina est lassitudinis. In ipsa medicina rursus lassaris, diu sedere non poteris. Quicquid enim est ubi fatigatio succurritur, alia fatigatio inchoatur. Hæc ille.] Aliud etiam est huius aliud infirmitatis indicium, nempe factor, & pædor ex humano corpore semper erumpens; sed hanc infamia notam non meis, sed Innocentij verbis liber explicare. O vilis, inquit, conditionis humanae indignitas! O indigna vilitatis humanæ conditio! Herbas & arbores inuestigas; illæ de se producent flores, & frondes, & fractus; & tu de te lendes, & pediculos, & lumbriculos. Illæ de se fundunt oleum, & vinum, & balsamum; & tu de te sputum, vrinam, & sterlus. Illæ de se spirant suavitatem odoris. Qualis est arbor, talis est fructus. Non enim potest arbor mala fructus bonos facere. Quid enim homo secundum formam, nisi quedam arbor inuersa? Cuuius radices sunt crines, truncus est caput cum collo, cuius stipes est pectus cum alio, rami sunt vlnæ cum tibiis; frondes sunt digitæ cum articulis. Hoc est [folum, quod à vento rapitur,] & stipula, quæ à sole siccatur. Sic ille.] Putrida igitur arbor est, quæ tales flores, frondes, & fructus profert, quæ tam tertum & olium liquorem effundit.

E Omnia, quæ hactenus dicta sunt, ad corpus pertinent. sed nunc animam contemplum, & quid ipsa sit, & quæ iuncta carni patiatur, & totus homo sustineat, inspiciamus. Creatur illa à Deo, sed in mortali & corruptibili corpore, quod informat, & in ipso momento creationis, peccato per originem traducto fedatur. Primus enim homo in gratia & amicitia Dei creatus, & iustitia originali ditatus, quam pro fe & posteris vniuersi accepit, si in ea permanisset, filios sui similes, gratos scilicet Deo, & iustitia cumularos generasset. At peccauit ille, & gratiam ac iustitiam, sibi & posteris perdidit. Unde illi gratia & iustitia priuati concipiuntur. Hæc vero priuatio gratiae & recompensæ debitæ, illis pec-

catum

*Aug. ad  
Pf. 10. 2.*

*Innocent.  
lib. 1. c. 7.*

*Lut. 6.  
41.*

*Iob 13. 15*

cius percurrent, & tamquam nauis, quæ pertransit fluctuantem aquam: cuius, cum præterierit, non est vestigium inuenire: neque semitam carinæ illius in fluctibus: aut tamquam avis, quæ transvolat in ære, cuius nullum inuenitur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans leuem ventum, & scindens per vim itineris aërem: commotis alis transvolavit, & post hoc nullum signum inuenitur itineris illius: aut tamquam sagitta emissa in locum destinatum, diuisus aër continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius? ] An non tandem breuis, quæ finem habet, quo appropinquante omnes elapsi anni apicuntur, ac si numquam fuissent? Attende in hac vita breui quam longis ac multiplicibus miseriis afficeris. Misericordia corpore profluit, misericordia ex intimo mentis insurgunt; misericordia à loco, à tempore, à propinquis, ab amicis, ab extraneis, ab inimicis, & ab omnibus rebus crearis prouenient. Omnia nos pungunt, vniuersa dilacerant, & nihil est tam charum, quod aut absentia, aut infortuniis suis, aut timore amissio nis non vulneret. Optimè Bernardus hunc eundem locum interpretans, sic ait: Quam verum verbum hoc sit, non nos verba docuerat, sed verbera. Homo (inquit) natus de muliere: ] nihil abiecius: & ne forte ex ipso sibi volaptrate corporeorum sensuum, quam de sensibilibus hauriat, blandiatur; in ipso statim introitu de exitu quoque terribiliter admetetur, cum dicitur; [ breui viuens tempore.] At ne spatiolum illud, quod inter ingressum & egredium relinquitur, sibi liberum putet, [repletur, ait, multis miseriis.] Multis & multiplicibus (inquam) miseriis corporis, miseriis cordis, miseriis cum dormit, miseriis dum vigilat, miseriis quaqua ver sum se vertat. ] Hæc ille.

At aliquid est in homine, quod non ad misericordiam, sed ad felicitatem videtur pertinere. Illud autem est corporis robur, carnis pulchritudo, adolescentia decor, sensuum oblectatio, diuinarum possessionis, sapientia splendor, honorum gloria, & si quid aliud est, cuius amornos in hac vita teneat, cuius obtentio delebet. Sed hoc, quicquid illud sit, simul cum homine quasi flos egreditur, & conteritur. Quid fragilius flore? Quid magis labile, ac momentaneum, qui statim ac crumpit, flaccescit, ac deflorescit, & cadit, etiamsi nec aër decutiat, nec forceps excidat, nec manus decerpit? Flores apparuerunt in terra nostra, ait sponsa, tempus putationis aduenit, ] quia è vestigio, ac egreduntur, carpendi sunt, ne si aliqua intercedat mora, marcescant. Talia sunt omnia, quæ in vita hominis reperiuntur gloriofa, & splendida. Nunc lucent apud alios, & aliquantulum perstrepunt, & post modicum evanescunt. Sed hanc hominis gloriam non cuique fiori, sed fiori fœni Iacobus Apostolus similem fecit. Quoniam diues, inquit, sicut flos fœni transibit. ] In quo hominis fragilitatem adhuc magis expressam inuenio: Omnis enim flos fragilis est, sed flos fœni, sicut & ipsum fœnum, fragilissimus est, & vilissimus, qui cum genitor suo ad pabulum brutorum assumitur. Est igitur gloria hominis sicut flos fœni, quia in momento pertransit, & quandiu durat, debet haberi contemptui. Hancque

A vilitatem gloriae sensibilis, quam homo tam ardenter amare confuevit, scriptura sepiissime fœni appellatione describit. Omnis caro fœnum, ait Isaías, & omnis gloria eius quasi flos agri. ] Et David: Homo sicut fœnum dites eius, tamquam flos agri sic efflorebit. ] Ac rursus Ieremias: Et cadet morticinum hominum quasi stercus super faciem regionis, & quasi fœnum post tergum metentis. ] Quare homo flos? Quia citò pertransit. Quare fœnum? Quia omnis decor eius apud veros sapientias cultores vilescit. Quare flos fœni? Quoniam ac si esset vilis bestiarum esca, aut natura pugnante, aut opibus abeuntibus, aut hostibus insurgentibus, evanescit. Vires enim, inquit sapienter Ambrosius, gloria hominis in carne quasi fœnum, & quæ putatur esse sublimis, exigua quasi herba est, præmatuta vt flos, caduca quasi fœnum: germinat vitæ viriditatem in specie, non in fructu soliditatem, hilarioris vitæ quasi flos prætendens iucunditatem, breuiori spatio occasura superherba fœni, quod prius quam euellatur, arescit. Quæ enim firmitudo in carne, quæ salubritas potest esse diuina?

B Hodie video adolescentem validum, pubescens ætatis virtute florentem, grata specie, suavi colore: cuncta die tibi facie & ore mutatus occurrit: & qui pridie tibi lautissimum de decore forme visus est Gratia; altero die miserandus appareat ægritudinis alicuius infirmitate resolutus. Plerisque aut labor frangit, aut inopia macerat, aut cruditas vexat, aut vina corrumpit, aut senectus debilitat, aut euiratos delicie reddit, luxuria decolorat. Nonne verum est, quia aruit fœnum, & flos decidit? Alius ab auti arauisse nobilis, & maiorum honestatus infulis, profapie veteris clarus insignibus, amicis abundans, stipatus clientibus, & vrūrum laus teat, secum producens maximam ac reducem familiam, repente aliqua accidentis periculi mole turbatus destituitur ab omnibus, a sodalibus dereliquitur, impugnatur à proximis. Ecce verum est, quia sicut fœnum vita hominis priusquam euellatur, arescit. Et etiam, qui dudum vbertate affluis copiarum, libertatis fama per ora volitans singulorum, clarus honoribus, præminentis potestatibus, tribunali bus celius, folio sublimis, beatus populus æstimatus, dum præconum clamore deducitur; subita rerum conuersione in eum carcere rapitur, quod alios ipse detruerat, & inter eos suos imminentis præna deflet arumnam. Quantæ pridie ceterus plaudientium, & inuidiosi fauentis populi frequens domum pompa deduxit, & nox vna gloria illum splendorem deductionis abolevit, ac repentinus lateris dolor, effusus gaudiis luctuosam grauis successionem mæroris admisit?

C Huiusmodi est igitur gloria hominis, vt flos fœni. Qui etiam deferatur, nihil operibus adiungit, in qua nullus fructus acquiritur, & cum amittitur, evanescit, omnem scenam hominis, & quam de super obumbrat, repente delituens, & quantum in animabat. Haec tenus Ambrosius. ] O ergo egregiam hominis gloriam, ob quam tam difficulta & molesta sustinet, quam tantis solitudinibus, & periculis corporis, & animæ discriminibus mercatur, cuius hæc est miseranda.

condi

Bern. ser.  
in foro  
4. hebreo.  
sancta.  
Tob. 4.2

Canti. 2.  
12.

Iacob. 1.  
10.

1/aia 40  
6.Pf. 102  
15.

Ier. 9. 22.

Ambr. 3.  
Hexam.  
47.

*Chrysostomus*  
Job. 14.2.  
conditio, quod sicut flos, & fenum, simul  
atque incipit viuere, incipit interire.

Sed quid est, [Et fugit velut umbra, & num-  
quam in eodem statu permanet? nisi quod haec  
gloria caduca hominis fallax est, & quod maior,  
eò instabilior. Umbra fallax est, qua oculis insi-  
pientium aliquid esse videtur, cum nihil omni-  
nino sit, nisi maioris lucis absentia. Hanc nec  
oculus videt, quia non umbram, sed modicam  
lucem videt; non auris audit; non odoratus per-  
cipit; non gustus caput; non manus appre-  
hendit. Sic est homo, & omnis gloria eius,  
qua nullam soliditatem, nullam stabilitatem  
habet, sed semper de uno in aliud se mouet, &  
tandem in mortem, & sempiternam obliuionem  
decidit. Idque sonant illa verba Chrysostomi:  
Quid efferris animo, cum sis homo, cognatus  
terrae, eiusdem substantiae cum cinere, tum  
natura, tum animo, tum actionum delectu? Ho-  
die diues, cras pauper: hodie sanus, cras agro-  
tus: hodie gaudes, cras doles: hodie iuuen-  
nis, cras senex. Num quid in rebus humanis  
consistit, ac non potius annuum præterfluen-  
tium cursum imitantur omnia, simulaque appar-  
uerunt citius nos quam umbra relinquunt?  
Quid igitur cristas erigis homo, fumus, & vani-  
tas? [Homo enim vanitatis similis factus est, ve-  
luti fumus dies eius.] Exaruit gramen, & flos  
decidit. Hac dico, non ut substantiam deiiciam,  
sed ut arrogantium refrarem.] Sed miserabilis  
est aliud, quod umbræ nomine denotatur; nimirum,  
quod dum maior est homo, aut ætate,  
aut dignitate, aut honoris altitudine, eo est in-  
terioriū propinquior. Crescunt umbras ad vespe-  
ram, & longiores ac productiores sunt, non me-  
tuas illas inibiens infantile, quia umbras sunt,  
& per noctis præsentiam occubent. Crescit ho-  
nor, augetur dignitas, splendor mundanus pro-  
uchitur, iride hæc, nii velis, & homo, in-  
fantium more deludi, quia umbras maiores sunt,  
& eo ipso quod maiores, in iuctu oculi consu-  
mentur. [Dies mei, inquit David, sicut um-  
bra declinaverunt, & ego sicut fenum arui.]  
Idem & tu dicio de vita tua, & de vita cuiusque,  
etiam si princeps si potentissimus, quia vt  
umbris nimium protracta, declinat, & ad nihilum  
properat, & vt vile fenum, & flos agri, non  
aliud quam celerem calum expectat. Est igitur  
homo caro, est spiritus ignarus, & cæcus, est  
compositum quoddam ex corpore, & animo in-  
numeris miseris, & calamitatibus, & ignorantibus,  
& peccatis subiectum; est flos, & fenum, est  
umbris; in quo, si quæ ex se habet confide-  
mus, omnia instabila, omnia fallacia, omnia  
misera, & tumultuosa reperiemus. Exeat ita-  
que ex se, & transeat in Deum, illique tota  
mente cohæreat, vt ex propinquitate ad illum,  
qui est, & qui Beatus est, honorem acqui-  
rat.